

Dotyczy K.-A.J. wychodzi codziennie w wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Lwow, Austria, Prussia, France, Belgium) and subscription rates for monthly, quarterly, and yearly.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja... Cena ogłoszeń (insetów) w pierwszym umieszczeniu 8 centów...

Ajencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru... W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Samida...

Ogłoszenie przedpłaty na „Kraj“ w Krakowie: na miesiąc grudzień... z przesyłką pocztową w Austrii...

Kraków 25 listopada.

W sprawie reformy wyborczej gabinet centralistyczny i prasa wiedeńska używają niezwykłego w państwach konstytucyjnych fortelu...

naraziłaby się na jawne zarzuty w prasie wiedeńskiej, gdyby projektu lasserowskiego nie przyjęła. Ale to tylko pierwsza część tego manewru...

Jeżeli na konferencji tej ministerjalnej uchwalonem zostanie przedłożenie lasserowskiego projektu reformy wyborczej...

respondencjach do dzienników rosyjskich wszyscy się uskarżają na rozboje i łupieżę, które ostatniemi czasu szczególnie przybrały groźne rozmiary.

Tak przed trzema tygodniami banda złożona z kilkunastu ludzi z powiatu dziśnieńskiego przeprowadziła się przez rzekę Dźwinę...

białego dnia, pędząc trzody koni i bydła w tryumfie do pobliskiego lasu. Nie jest to bynajmniej żadną przesadą...

W dniu oznaczonym zebrali się wierzyciele w Wilnie; jakież ich było zdziwienie, gdy w zarządzie gubernijskim dowiadują się, iż sprzedaż majątku na mocy „wyższego rozporządzenia“ została wstrzymana...

albo zaniechać całkiem adresu, albo wybrać nową komisję do ułożenia go. Poprawki choćby najliczniejsze mogą polepszyć pojedyncze ustępy...

Wyraz „dolegliwość“ zamieniono na „szkody“, żeby jak słusznie zauważono nie można było przypuszczać, że sejm skarży się na grasującą cholere...

Gołuchowskiego, żeby okręgów szkolnych było 37, mianowicie jeden okrąg na dwa powiaty polityczne...

19) naczelnika komisji Krzywaczki przeciw orzeczeniu wydziału pow. w Myślicach, zarządzającemu go na zwrot kosztów komisji...

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Z Litwy. [Rabunki i rozboje — zuchwałość band zbójceckich — zuchwał rekrutacja bandy...

W parę tygodni potem drugi oddział osadników rosyjskich napadł na księża S. Lubowickiego w miasteczku Rosica...

W dniu oznaczonym zebrali się wierzyciele w Wilnie; jakież ich było zdziwienie, gdy w zarządzie gubernijskim dowiadują się, iż sprzedaż majątku...

Trzy tygodnie już dobiega sesja sejmowa; a zaledwie dopiero jedna ustawa do całego kraju jest odnosząca przeszła...

22) pełnomocnika chrześcijan gminy Mauasterzkiej przeciw uchwał wydziału pow. w Buczaczu, którą nie uznano...

Kronika tygodniowa.

Teatr. Sekutnica, złońska czy jedza? — Kronikarz pożyczka u Gerwinusa, jak Szekspir u nieznanego autora...

W uwagach naszych ograniczyliśmy się na główną, tytułową rolę. Należy jednak wspomnieć o innych, jako o tle, na którym się rysuje charakter sekutnicy...

W pierwszych dwóch odsłonach utwór Szekspira w pełnym zajął blasku. Najurozaysi sędzia niewiele znalazłby tam do przygany. Stary konkurent Gremio...

gromotu strzałów, rżenia koni, głosu trąb i wrzawy wojennej wśród bitwy? „wszak kasztan w ogień wrzucono pęka z większym hałasem, niż ta kobieta wykrzyknęła zdoła“...

Scena zalotów Petruccia w drugim akcie, a opryskliwie wyrazy Katarzyny i całej jej postępowanie wobec niego staje się jednakże najczęściej powodem zupełnego mylnego zrozumienia tej roli...

tak powiemy „z profesji,“ jako Eumenide — przemienia najprawdziwszy charakter w karykaturalną i wstrętą postać...

W tym tedy przeobrażeniu wewnętrznym złościny zestrzała się cały interes sztuki, a jak sam tytuł świadczy, stanowią ono główną jej treść. Podrzedną wagę jest zatem rzecz, jeżeli kilka mniej ważnych figur tego utworu, zapożyczony Szekspir, jak wykazują krytycy...

Ótoż to konkury o złościny, ten drugi romans, a ściślej biorąc rzeczy, główny romans komedii, romans w gnście staromieszczanskim, czestokroć przez artystów mylnie bywa pojęty i zmienia się w przedstawnianiu w płaską, jarmarczona farsę...

W dalszych aktach komedia zmienia się w farsę. Z czyjej winy? Artystów? czy dyrekcji? — Nad tem się szerzej rozpiszemy. Szekspir nie zwykł przebieierać estetycznej miary w swoich komediach i śmieczył. potwornością. Monstrualność nie jest komizną. Jeżeli w nakreśleniu portretów złościny i jej konkurenta, grubą warstwą fary natrzył, to dlatego, iż charakter tak i ich miłośno stosunki inaczej malować się nie dają...

Wyrazy te zmienione zostały w tłumaczeniu p. Blydowskiego (w którym przedstawiono komedję na scenie krakowskiej) w sposób, który zaciera zupełnie ten odcień przywiązania mężowskiego. Ale Pet-uccio już nawet po pierwszej z Kasią rozmowie kocha ją, gdy mówi: „...Chcesz, czy nie chcesz, będziesz moją; jam mąż jakby dla ciebie stworzony“...

Scena zalotów Petruccia w drugim akcie, a opryskliwie wyrazy Katarzyny i całej jej postępowanie wobec niego staje się jednakże najczęściej powodem zupełnego mylnego zrozumienia tej roli. W przeobrażeniu Garricka scena ta raz i raz swym dziwnactwem i w płaską zmienia się farsę. Scena to przeciw mistrzowska, a może jedna z najelegantszych tej komedii...

W tłumaczeniu p. Blydowskiego (na scenie krakowskiej) zarzuci Kasia konkurentowi, że nie o nią, lecz o jej posąg się stara. O tem niema zmienianki w Szekspirze. Gdyby Kasi takie przypuszczenie na myśl przyszło, to zupełnie innem byłoby jej postępowanie...





